Дело №01-0027/41/2023

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
    о прекращении уголовного дела и назначении меры уголовно – правового характера в виде судебного штрафа

27 октября 2023 года                                                             г.Евпатория
Мировой судья судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым   	 - Кунцова Е.Г.
при секретаре судебного заседания             	 - Плискачёвой Д.М.
с участием:
прокурора – помощника
Крымского транспортного прокурора
Южной транспортной прокуратуры		    - Кельбиханова Р.З.,
защитника подозреваемого 			    - адвоката Ишутина А.В.,
подозреваемого				    - Богданчикова Б.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании изложенное в постановлении старшего следователя Крымского следственного отдела на транспорте Главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Республике Крым и городу Севастополю «данные изъяты», согласованного с и.о. руководителя Крымского следственного отдела на транспорте Главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Республике Крым и городу Севастополю «данные изъяты», ходатайство о прекращении уголовного дела и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа
Богданчикову Богдану Анатольевичу, «данные изъяты»,
подозреваемому в совершении преступления, предусмотренного ч. 1.1 ст. 263 Уголовного кодекса Российской Федерации,
УСТАНОВИЛ:
Мировому судье судебного участка №41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым поступили материалы уголовного дела с постановлением следователя Крымского следственного отдела на транспорте Главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Республике Крым «данные изъяты»о возбуждении перед судом ходатайства о прекращении уголовного дела и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа Богданчикову Богдану Анатольевичу, подозреваемому в совершении преступления, предусмотренного ч. 1.1 ст. 263 Уголовного кодекса Российской Федерации.
Как изложено в ходатайстве и следует из поступивших материалов уголовного дела, 17 августа 2023 года Крымским следственным отделом на транспорте Главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Республике Крым и городу Севастополю возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ч.1.1 ст. 263 УК РФ. В адресованном суду ходатайстве следователь просит прекратить уголовное дело в отношении Богданчикова Б.А., указывая на то, что он не судим, впервые совершил преступление небольшой тяжести, характеризуется положительно, полностью признал вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1.1 ст. 263 УК РФ, возместил потерпевшей, причиненный преступлением ущерб в полном объеме, потерпевший претензий к Богданчикову Б.А. не имеет; подозреваемым заявлено ходатайство о прекращении уголовного дела в связи с заглаживанием  вреда.
Богданчиков Б.А. подозревается в совершении преступления, предусмотренного ч.1.1 ст. 263 УК РФ, при следующих обстоятельствах.
«данные изъяты»Богданчиков Б.А., находясь в акватории Черного моря на расстоянии примерно 150 метров от уреза береговой линии пляжа «данные изъяты»» города Евпатория Республики Крым, расположенного по адресу: Республика Крым, г. Евпатория, «данные изъяты»управляя «данные изъяты» (который согласно п. 4 Приказа МЧС России N356 от 01.06.2021 «Об утверждении Правил Аттестации на право управления маломерными судами, используемыми в некоммерческих целях» является типом маломерного судна), допуская нарушения правил 5, 6, 7 МППСС 1972 г., а именно двигаясь без надлежащего наблюдения применительно к преобладающим обстоятельствам и условиям с тем, чтобы полностью оценить ситуацию, следуя с небезопасной скоростью, не позволяющей остановить судно в пределах расстояния, требуемого при существующих обстоятельствах и условиях допустил наезд на находившуюся на надувной SUP-доске (сап-борде) «данные изъяты», В результате допущенного Богданчиковым Б.А. наезда на «данные изъяты»., ей были причинены телесные повреждения в виде закрытых переломов обеих костей правой голени: диафиза большеберцовой кости и верхнего метафиза малоберцовой кости, которые в соответствии с п. 6.11.8 медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека Приказа Министерства здравоохранения и социального развития РФ № 194н от 24.04.2008, расцениваются как причинившие тяжкий вред здоровью.
В судебное заседание старший следователь Крымского следственного отдела на транспорте Главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Республике Крым, в производство которого передано уголовное дело, старший лейтенант юстиции «данные изъяты»не явилась, в судебный участок поступило ходатайство и.о. руководителя следственного отдела «данные изъяты»о рассмотрении заявленного следователем ходатайства о прекращении уголовного дела в отсутствие представителя следственного отдела. Заявленное ходатайство о прекращении уголовного дела и назначении Богданчикову Б.А. меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа орган предварительного следствия поддерживает в полном объеме.
Подозреваемый Богданчиков Б.А. в судебном заседании также просил прекратить уголовное дело с назначением ему меры уголовно – правового характера в виде судебного штрафа, пояснив, что вину по уголовному делу признает, в содеянном раскаивается, возместил причиненный потерпевшей преступлением вред, готов выплатить штраф в установленный судом срок.
Защитник подозреваемого – адвокат Ишутин А.В. поддержал ходатайство следователя, просил прекратить уголовное дело в отношении Богданчикова Б.А. с назначением ему меры уголовно – правового характера в виде судебного штрафа, обратил внимание на наличие для этого достаточных оснований.
В судебном заседании прокурор - помощник Крымского транспортного прокурора Южной транспортной прокуратуры Кельбиханов Р.З. поддержал ходатайство следователя, просил его удовлетворить. Полагал возможным освободить Богданчикова Б.А. от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в сумме 30 000 рублей  на основании статьи 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации и статьи 25.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.
Потерпевшая в судебное заседание не явилась, извещена надлежаще, посредством телефонограммы сообщила о невозможности участия в судебном заседании по состоянию здоровья, просила рассматривать ходатайство следователя в ее отсутствие, против прекращения уголовного дела в отношении Богданчикова Б.А. не возражала, указала, что претензий к нему не имеет.  Представитель потерпевшей адвокат Дорофеева Ю.Ю. представила суду заявление, в котором также просила рассмотреть ходатайство о прекращении уголовного дела и назначении Богданчикову Б.А. меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в ее отсутствие, против удовлетворения указанного ходатайства следователя не возражала.
Рассмотрев ходатайство следователя, изучив материалы уголовного дела, выслушав подозреваемого, его защитника, принимая во внимание мнение прокурора, потерпевшей суд приходит к следующим выводам.
В силу п.25.3 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27 июня 2013 года №19 «О применении судами законодательства, регламентирующего основания и порядок освобождения от уголовной ответственности» при изучении представленных материалов и рассмотрении ходатайства о прекращении уголовного дела (уголовного преследования) судья должен убедиться в том, что выдвинутое в отношении лица подозрение или предъявленное лицу обвинение в совершении преступления небольшой или средней тяжести обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и в материалах содержатся достаточные сведения, позволяющие суду принять итоговое решение о прекращении уголовного дела или уголовного преследования и назначении подозреваемому, обвиняемому меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.
Поступившее ходатайство составлено в рамках возбужденного уголовного дела, уполномоченным на то должностным лицом, в производстве которого находилось уголовное дело, с согласия соответствующего руководителя следственного органа.
По смыслу статей 76.2 УК РФ, ст. 25.1 УПК РФ, суд может прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, впервые совершившего преступления небольшой или средней тяжести, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.
Следственным органом Богданчиков Б.А. подозревается в совершении преступления небольшой тяжести, предусмотренного ч.1.1 ст. 263 УК РФ, подозрение обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и в материалах дела содержатся достаточные сведения, позволяющие суду принять итоговое решение о прекращении уголовного дела и назначении подозреваемому меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.
В ходе судебного разбирательства также установлено и представленными материалами подтверждается, что Богданчиков Б.А. ранее не судим, холост, обучается в высшем учебном заведении на заочной форме обучения, работает не официально, иждивенцев не имеет, по месту жительства характеризуется положительно и ходатайствует прекратить уголовное дело и освободить его от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа.
По мнению стороны обвинения, совершенные Богданчиковым Б.А. действия достаточны для вывода о том, что он полностью загладил причиненный преступлением вред. Оснований для иного вывода у суда не имеется.
Подозреваемый Богданчиков Б.А. свою вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, его действия, направленные на заглаживание причиненного потерпевшему ущерба, свидетельствуют о снижении степени общественной опасности преступления.
При таких обстоятельствах, на основании ст. 25.1 УПК РФ, суд считает возможным освободить Богданчикова Б.А. от уголовной ответственности, прекратив в отношении него уголовное дело с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.
Обсуждая вопрос о размере судебного штрафа, руководствуясь положениями ст.ст. 104.4, 104.5 УК РФ, с учетом тяжести преступления, в совершении которого Богданчиков Б.А. подозревается, учитывая его материальное положение, который работает без оформления трудовых отношений, иждивенцев не имеет, суд считает возможным определить Богданчикову Б.А. судебный штраф в размере 30 000 рублей, с выплатой в течение 2-х месяцев со дня вступления постановления в законную силу.
Иных оснований для прекращения в отношении Богданчикова Б.А. уголовного дела, предусмотренных уголовным и уголовно – процессуальным законодательством, в судебном заседании не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 25.1,239, 446.2 УПК РФ, суд,
ПОСТАНОВИЛ:
Ходатайство следователя Крымского следственного отдела на транспорте Главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Республике Крым старшего лейтенанта юстиции «данные изъяты», - удовлетворить.
Прекратить уголовное дело в отношении Богданчикова Богдана Анатольевича, подозреваемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1.1 ст. 263 УК РФ, в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, на основании ст. 25.1 УПК РФ.
В соответствии со ст. 76.2 УК РФ освободить Богданчикова Богдана Анатольевича от уголовной ответственности с назначением ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.
Судебный штраф подлежит уплате в течении двух месяцев со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: «данные изъяты»
Разъяснить Богданчикову Б.А. последствия неуплаты судебного штрафа в установленный срок, предусмотренные ч. 2 ст. 104.4 УК РФ, что в случае неуплаты судебного штрафа в установленный судом срок, суд по представлению судебного пристава-исполнителя, отменяет постановление о прекращении уголовного дела или уголовного преследования и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа и направляет материалы руководителю следственного органа или прокурору. Дальнейшее производство по уголовному делу осуществляется в общем порядке.
Разъяснить Богданчикову Б.А., что сведения об уплате судебного штрафа должны быть предоставлены судебному приставу-исполнителю в течение 10 дней после истечения срока, установленного для оплаты штрафа.
Копию постановления вручить Богданчикову Б.А., защитнику, потерпевшей, следователю, прокурору.
Меру пресечения Богданчикову Б.А. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить.
Вещественное доказательство металлический ключ от гаражного бокса, расположенного по адресу: Республика Крым, г. Евпатория, возле дома №8 по ул. 29 Авиагородок, находящийся в материалах дела передать по принадлежности собственнику Евдокимову Д.В. (л.д. 69).
Вещественное доказательство: три рентгенограммы костей правой голени и правого коленного сустава в 2-х проекциях от 30.07.2023 г., находящиеся у потерпевшей «данные изъяты». оставить последней по принадлежности (л.д. 78).
Вещественное доказательство гидроцикл «данные изъяты», находящийся на ответственном хранении у собственника «данные изъяты»., оставить последнему по принадлежности (л.д. 114).
Настоящее постановление может быть обжаловано в течение 15 суток в Евпаторийский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым.

Мировой судья			/подпись/				Е.Г. Кунцова